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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na finanční výkonnost velkých a malých obchodních

bank v České republice. V teoretické části práce jsou popsány funkce obchodních

bank, jejich rizika a situace na českém bankovním trhu. Dále teoretická část

obsahuje informace o ukazatelích používaných při určování výkonnosti bank, jejichž

velká část je použita v části praktické. Porovnávány jsou nejprve čtyři malé banky

mezi sebou, poté čtyři velké banky a v posledním úseku praktické části je pak

porovnána skupina velkých a malých bank. Pro hodnocení výkonnosti jsou použity

především poměrové ukazatele, například rentabilita či celková produktivita. Cílem

této práce je analyzovat a porovnat výkonnost ve skupině vybraných malých a

velkých obchodních bank a následně porovnat výkonnost mezi malými a velkými

obchodními bankami. Výsledky práce jasně poukazují na vyšší výkonnost velkých

bank, zároveň však byl zaznamenán o poznání rychlejší vývoj malých bank.
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The bachelor thesis focuses on the financial performance of large and small

commercial banks in the Czech Republic. The theoretical part describes the

functions of commercial banks, their risks and the situation on the Czech banking

market. Furthermore, the theoretical part contains information on indicators used

in determining the performance of banks, a large part of which is used in the
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the work clearly point to higher performance of large banks, but at the same time

there was a noticeably faster development of small banks.
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 Úvod

Bankovní instituce v současné době používá téměř každý občan, ale jen někteří

z nich se opravdu zamyslí nad tím, kterou banku si vyberou. Většina klientů se nechá

zlákat na první pohled výhodnými nabídkami, o kterých slýchávají v televizních

reklamách, a dále už se nezajímají, jak banka hospodaří. Dokonce by se mohlo stát,

že bankovní instituce informace, které nejsou povinny zveřejňovat a nevrhaly by na

ně zrovna to nejlepší světlo, zatají. A tak by bylo užitečné, pokud by si zákazník

dokázal alespoň přibližnou finanční situaci banky vypočítat sám. Proto je zvolené

téma důležité.

Účelem této bakalářské práce je nejen přiblížit s jakými riziky se banky potýkají

a jaké využití mají pro běžného občana, ale také jak se konkrétní banky dokážou

vypořádat s finančním hospodařením. Cílem práce je analyzovat a porovnat

výkonnost ve skupině vybraných malých a velkých obchodních bank a následně

porovnat výkonnost mezi všemi vybranými bankami. Téma bylo zvoleno na základě

autorčina zájmu o zaměstnání v bankovním prostředí a bližšímu porozumění

tomuto odvětví.

V první části práce bude definována banka, budou vysvětleny její funkce, rizika a

bude popsána současná situace na českém bankovním trhu. Dále bude teoretická

část zkoumat finanční ukazatele používané pro měření výkonnosti bank. Bude zde

objasněn jejich význam a popsán jejich výpočet. Praktická část bude rozdělena na tři

kapitoly. Zdroji pro praktickou část budou databáze časových řad ARAD a výroční

zprávy vybraných bank za roky 2014-2018, neboť právě toto období je v této práci

zkoumáno. V první kapitole budou porovnány čtyři velké banky pomocí finančních

ukazatelů popsaných v teoretické části. Druhá kapitola bude porovnávat výkonnost

malých bank pomocí totožných ukazatelů. Poslední kapitola praktické část nabídne

srovnání velkých a malých bank mezi sebou a zároveň jejich porovnání s celým

bankovním sektorem. Výsledkem práce bude zjištění, zda jsou výkonnější velké

nebo malé obchodní banky a jak si jednotlivé banky stojí oproti průměru

bankovního trhu. Pro názorné zobrazení situací jednotlivých bank budou ve všech

kapitolách praktické části použity sloupcové grafy, ve třetí kapitole praktické části
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budou použity kombinované sloupcové grafy se spojnicemi zobrazující průměr

bankovního sektoru.
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 Obchodní banky

V této kapitole bude vysvětleno, co jsou obchodní banky, jaké jsou jejich funkce,

s jakými riziky je bankovnictví spojeno, dále budou popsána pravidla Basel a bude

přiblížena situace na českém bankovním trhu. „Bankovní prostředí je primárně

upraveno zákonem o bankách, dále je významným způsobem determinováno

opatřeními a vyhláškami České národní banky, v nichž jsou konkretizovány některé

podmínky pro činnost bank obecně stanovené v zákoně o bankách. [9] Moderní

bankovní systémy jsou dvoustupňové, tedy centrální banka zajišťuje

makroekonomické funkce a mikroekonomické funkce jsou převážně v režii

obchodních bank. „V současných bankovních systémech jednoznačně převládá model

univerzálního bankovnictví.“ [9], to znamená, že banky mohou poskytovat celou řadu

bankovních produktů, nejen produkty klasického komerčního bankovnictví.

„Bankovnictví je velmi specifický okruh podnikání charakteristický velmi vysokým

podílem cizího kapitálu.“ [10]

Vysvětlení pojmu banka

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách definuje banku jako „akciovou společnost se sídlem

v České republice, která přijímá vklady od veřejnosti a poskytuje úvěry, a která

k výkonu těchto činností má bankovní licenci. Vkladem se rozumí svěřené peněžní

prostředky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich výplatu. Úvěrem se

rozumí v jakékoliv formě dočasně poskytnuté peněžní prostředky.“ [20]

Z makroekonomického hlediska je banka vnímána jako instituce hrající významnou

roli při tržní alokaci kapitálu. Svým působením ovlivňuje celkovou

makroekonomickou stabilitu. Od ostatních podnikatelských subjektů se banka

odlišuje významným podílem cizích zdrojů, vysokou mírou regulace jejího

podnikání, důrazem nejen na zisk, ale také na likviditu a bezpečnost, asymetrií

informací a přebíráním rizik od svých klientů. [6]

Asymetrie informací nastává v momentu, kdy má jedna strana trhu mnohem více

informací než strana druhá. Kromě vzácných případů, jako je například praní

špinavých peněz, je v bankovním odvětví spotřebitel tím, kdo je méně informovaný.

[10] Příčin, proč asymetrie vzniká, může být několik. „Obecnou příčinou vzniku
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asymetrie informací je za prvé existence neznámé nebo utajené činnosti, která nemůže

být v dostatečné přesnosti monitorována protistranou nebo bez vynaložení znatelných

dodatečných nákladů. Druhá možnost vzniku souvisí s informacemi neznámými či

informacemi, kterými disponuje pouze jedna strana díky lepším odborným znalostem

než protistrana.“ [10]

Funkce obchodních bank

Funkcí obchodních bank je mnoho a neexistuje pouze jedno jednotné rozdělení.

Jedno z možných rozdělení je na následující 4 funkce: „finanční zprostředkování,

emise bezhotovostních peněz, zprostředkování platebního a zúčtovacího styku

a zprostředkování finančního investování na peněžním a kapitálovém trhu.“ [9] „Mezi

další funkce banky jakožto finančního zprostředkovatele patří: redukce transakčních

nákladů a monitorování bonity dlužníků a informační servis.“ [2]

1) Finanční zprostředkování

„Banky provádějí finanční zprostředkování na ziskovém principu, a tudíž se

snaží umisťovat získaný kapitál tam, kde přináší nejvyšší rizikově očištěné

zhodnocení.“ [1] Finanční zprostředkování se uskutečňuje pomocí transformace

kapitálu. „Banky prostřednictvím vkladů neboli depozit soustřeďují volné finanční

prostředky subjektů s přebytkem zdrojů a formou úvěrů nebo jiných finančních

investic (např. nákupem dluhopisů, šeků, akcií či jiných cenných papírů) je alokují

k subjektům s dočasným nedostatkem zdrojů (samozřejmě za náročných podmínek

návratnosti, rentability a likvidity).“ [2] Nejčastěji probíhá transformace peněz

v těchto rovinách: kvantitativní, teritoriální, měnové, z hlediska doby splatnosti,

obchodovatelnosti a úvěrového rizika. Kvantitativní transformace se projevuje tím,

že banky získávají své zdroje v jiné velikosti, než ve které poskytují úvěry svým

klientům. Teritoriální transformace probíhá tak, že banky získávají své zdroje

v rozdílných teritoriích, než kam je poté umísťují. „Měnová transformace spočívá

v tom, že banky získávají zdroje v jiné měně, než v jaké jsou denominována aktiva, do

kterých tyto zdroje investují.“ [1] Transformace z hlediska doby splatnosti znamená,

že zdroje bank mají jinou dobu splatnosti než jejich aktiva. Transformace z hlediska

obchodovatelnosti se projevuje tím, že banka ze svých neobchodovatelných a málo
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likvidních aktiv nabízí svým zákazníkům obchodovatelné a likvidní produkty.


[…]

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banka ČSOB a Air bank, tedy jedna velká a jedna malá banka. Hodnoty ukazatele

kapitálové přiměřenosti byla opět vyšší u velkých bank, ale rozdíl mezi velkými

a malými bankami nebyl nijak propastný. Hodnota kapitálové přiměřenosti

celkového bankovního sektoru byla velmi vysoká, ačkoli kapitálová přiměřenost u

všech bank byla vysoko nad požadovanou minimální hranicí, vyšší hodnotu než

celkový bankovní sektor měly vždy nanejvýš dvě banky a vždy to byly některé

z velkých bank. V porovnání hodnot ukazatele celkové produktivity vykázaly

výrazně vyšší hodnoty velké banky, velká banka s nejnižší celkovou produktivitou

měla vždy hodnotu minimálně o 500 000 Kč větší než malá banka s nejnižší

celkovou produktivitou. Tou velkou bankou s nejnižší produktivitou byla všech pět

let Česká spořitelna, tu v roce 2018 převýšila malá banka Air bank. Obrat celkových

aktiv na rozdíl od přechozích ukazatelů ukázal vyrovnané hodnoty, jak velkých, tak

malých bank. Výrazně vyšší hodnotou vyčnívala pouze Česká spořitelna v prvních

dvou letech. A výrazně nižší hodnotou vyčnívaly malé banky Air bank a Creditas.

Hodnota obratu celkových aktiv celého bankovní sektoru byla poměrně nízká a

v průběhu let mírně klesala, v roce 2014 ji převyšovaly jen dvě banky, zatímco v roce

2018 už vykazovalo vyšší hodnotu šest bank, ČSOB se hodnotou obratu celkových

aktiv rovnala průměru celého bankovního trhu a jen Banka Creditas měla hodnotu

nižší. Hodnota nákladové intenzity se ve skupině malých bank dost lišila, dvě malé

banky měly všech pět let nejnižší hodnotu ze všech osmi bank, zatímco zbylé dvě

malé banky vždy převyšovaly svou hodnotou nákladové intenzity minimálně dvě

velké banky. Nákladová intenzita měla celkově tendenci stoupat. Ve srovnání EPS

opět zvítězily velké banky, největší podíl na tom má ČSOB, která ani jeden rok

neklesla s EPS pod 220 Kč na akcii. Air bank však držela krok s velkými bankami a

v roce 2018 velké banky kromě ČSOB výrazně převýšila. Pokud jde o srovnání

zbylých šesti bank, zde rovněž vítězí velké banky. Přehledné srovnání za rok 2018

nabízí tabulka 2 na následující straně, kde je nejvyšší hodnota daného ukazatele

zvýrazněna zeleně a druhá nejvyšší hodnota je napsána tučně.
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Tabulka 2 Přehled hodnot všech zkoumaných ukazatelů u velkých a malých
bank v roce 2018

ROAA

(v %)

ROAE

(v %)

Kapitálová

přiměřenost

(v %)

Celková

produktivita

Obrat

aktiv

Nákladová

intenzita

EPS

Česká

spořitelna

1,11 15,55 19 1577 0,026 938 98

ČSOB 1,18 27,83 18,88 2442 0,026 1038 296

KB 1,57 16,96 19,6 2043 0,03 1049 80

Unicredit 1,4 14,1 20,25 3054 0,029 1092 102

Sberbank 0,47 4,8 16,18 449 0,03 1165 13

Equa

bank

0,74 11,03 16,49 785 0,029 1026 17

Banka

Creditas

0,52 6,16 16,47 760 0,019 844 7

Air Bank 1,35 25,27 16,82 1881 0,029 887 289

Zdroj: Vlastní zpracování dat z výročních zpráv [21-60]
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 Diskuze a závěr

Práce byla zaměřena na finanční hospodaření bank a porovnání jejich výkonnosti

mezi sebou, popřípadě s celým bankovním sektorem.

Při vypracovávání práce bylo při výpočtu či vyhledávání některých ukazatelů

obtížné najít individuální údaje, to znesnadňovalo srovnání bank a některé

ukazatele dokonce musely být vyřazeny. Při porovnávání EPS autorka narazila na

problém s chybějícími údaji o počtu akcií u Banky Creditas, která byla do roku 2016

záložnou. Z důvodu chybějících údajů v databázi časových řad ARAD také nemohly

být všechny ukazatele srovnány s celým bankovním sektorem.

Výsledky práce poukázaly na vyšší výkonnost velkých obchodní bank, zároveň však

na rychlejší tempo růstu malých bank. Porovnání ukazatelů kapitálové přiměřenosti

a obratu celkových aktiv se postupem let vyrovnávalo, a tak by bylo zajímavé

sledovat vývoj těchto ukazatelů i v následujících letech. Banka Air bank se v průběhu

pěti let vyvinula natolik, že by se již dala zařadit mezi střední banky, a tak ze

srovnání malých bank vyšla nejlépe. Velké banky ukázaly vzájemnou vyrovnanost

a značný vývoj Unicredit. Jelikož malé banky rostou rychleji než velké banky, mohlo

by se stát, že v podobném srovnání za několik let by výsledky ukázaly větší

výkonnost malých bank. Je však důležité, aby malé banky nezačaly snižovat své

standardy.

Celý bankovní sektor se zdá být stabilní, u porovnávaných ukazatelů nebyly

zaznamenány žádné výkyvy. Zatímco ROAA a obrat celkových aktiv mírně klesají,

kapitálová přiměřenost naopak mírně stoupá. Bankovní instituce v České republice

dodržují pravidla Basel III a drží svou kapitálovou přiměřenost vysoko nad

požadovanou úrovní, dodávají tak věrohodnost celému bankovnímu sektoru, neboť

jsou dostatečně zajištěny proti rizikům. Ve sledovaném období stoupala hodnota

aktiv mnohem rychleji než výnosy, a tak by do budoucna bankám prospělo více se

zaměřit na využití aktiv pro dosažení zisku.
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