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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle výsledku kontroly anti-plagiátorským systémem je práce v pořádku – vykazuje shodu 1 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma bakalářské práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru finanční management. Pojem
„výkonnost“ však autorka v práci omezuje pouze na výkonnost finanční resp. hodnocení vybraných
ekonomických ukazatelů hospodaření – vzhledem k této skutečnosti je tedy cíl formulován nepřesně
a navozuje očekávání, která ale nejsou naplněna.
V teoretické části se autorka věnuje nejprve obchodním bankám a následně představuje ukazatele,
které se pro hodnocení hospodaření a ve finanční analýze využívají. Vzhledem k názvu práce zcela
chybí část, která by se pojmu „výkonnost“ nebo „efektivnost“ na obecné úrovni věnovala. Celý
teoretický základ je tak postaven spíše do roviny finanční analýzy podniku, kde se podnikem rozumí
banky. I v takovém případě se jedná o zpracování relativně povrchní. Velmi často se v této části práce
vyskytují i relativně dlouhé přímé citace.

V praktické části autorka srovnává hodnoty vybraných finančních ukazatelů celkem osmi velkých
a malých bank za období let 2014–2018, a to zvlášť velkých bank, zvlášť malých bank, a poté
dohromady velkých i malých bank. Vzhledem k tomuto postupu je rozsah celé praktické části možná
až třikrát delší, než by mohl být, a řada informací se pouze opakuje. Z toho důvodu lze spatřovat
obsah stran 25–39 jako naprosto zbytný, věnován mohl být analýze jiných, třeba i nefinančních
ukazatelů nebo vývoje bankovního sektoru. Bohužel tento potenciál využit nebyl.
Shrnutí výsledků působí spíše jako zhuštěný text z praktické části, není tedy možné určit, co autorka
považuje za zásadní zjištění. V závěru pak konstatuje, že bankovní sektor je stabilní, velké banky jsou
výkonnější a výkonnost malých bank se zvyšuje rychleji. Zároveň doporučuje bankám nesnižovat své
standardy a považuje za zajímavé sledovat tyto ukazatele i v dalších letech. Takovéto závěry
a doporučení jsou na bakalářksou práci poněkud plytké, hlubší zamyšlení se v souvislostech chybí.

Z formálního hlediska je práce na relativně dobré úrovni. Zdroje jsou v textu citovány, grafy a tabulky
vhodně doplňují text práce. Dílčí chyby na některých místech, např. v čárkách (neoddělování názvu
banky a její formy – a. s.), nejsou nijak zásadní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce strukturou i rozsahem odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci. Teoretická část
poskytuje však jen nezbytný základ pro vypracování části praktické. Na výkonnost autorka nahlíží
výhradně jako na finanční pojem – výsledkem ale je, že se ani finanční výkonnosti či analýze
hospodaření nevěnuje v žádoucí míře podrobnosti. Náročnost či možná spíše nenáročnost na
zpracování praktické části práce, tj. srovnání ekonomických ukazatelů, z nichž některé již jako
vypočtené hodnoty pouze přebírá z výročních zpráv vybraných bank, neodpovídá nadsazenému
rozsahu praktické části práce. Potenciál tak zůstává z velké míry nevyužitý, o čemž svědčí i velmi
vágní závěry a v zásadě žádné doporučení. Z formálního hlediska žádné zásadní připomínky nemám.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

Proč jste se nezaměřila podrobněji na finanční analýzu, když jste se nezaměřila podrobně na
výkonnost celkovou (tj. i nefinanční)?

Shrnutí výsledků věnujete více než 4 stránky, zkuste je „manažersky“ shrnout do 4 vět. Jaké to jsou?

Co konkrétního na základě těchto 4 vět doporučujete České národní bance, velké bance, malé bance
a klientovi?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 9. května 2020

podpis